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1 Úvod

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou evidování právních vztahů

k nemovitostem a jiných údajů katastru a vlastním prováděním zápisů těchto

právních vztahů a jiných údajů do katastru nemovitostí. Na začátku práce je uveden

i základní přehled nejdůležitějších institutů a idejí dřívějšího evidování nemovitostí

a právních vztahů k nim, neboť podstata evidence v dnešní době je svým způsobem

navázána na historické souvislosti, které nejenže ovlivňují současný stav a právní

úpravu, ale samozřejmě způsobují i některé problémy. Následuje přiblížení katastru

nemovitostí jakožto současné evidence nemovitostí a právních vztahů k nim, jeho

funkcí, předmětem a obsahem spolu s hlavními zásadami pro jeho vedení. Pozornost

je věnována zejména udržování údajů zapsaných v katastru v souladu se skutečným

stavem a z toho vyplývajícími problémy.

Podrobněji je pojednáno i o oblasti zápisů právních vztahů k nemovitostem

a zápisů jiných údajů do katastru; od zásad uplatňovaných pro provádění zápisů,

přes formy zápisů a jejich praktické provádění katastrálními úřady. Práce zachycuje

také úlohu katastrálních úřadů při udržování stavu evidence v katastru nemovitostí

v souladu se skutečným stavem v terénu prostřednictvím revize, obnovy a opravy

chyb katastrálního operátu, a ukazuje potřebu kooperace katastrálních úřadů s jinými

orgány státní správy a se soudy.

Katastrální úřady se však často musí vypořádat s určitými nedostatky právní

úpravy nebo se specifickými situacemi, které nastávají v praxi. V další části práce

jsou proto naznačeny některé z těchto problémů s uvedením jejich příčin, následků

a možných způsobů řešení, přičemž některé poznatky byly převzaty ze zkušeností

pracovníků Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj, Katastrálního pracoviště Klatovy.

V závěru práce je zhodnocen současný stav evidence v katastru nemovitostí a jsou

nastíněny perspektivy budoucí právní úpravy a možného vývoje v oblasti evidování

a zápisů právních vztahů a jiných údajů k pozemkům do katastru nemovitostí.
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2 Evidence nemovitostí a právních vztah ů k nim

2.1 Evidování nemovitostí obecn ě

2.1.1 Pojem, d ůvody a funkce evidence

„Země tvoří základ pro většinu aktivit člověka. Je proto zřejmé, že systematicky

vedené záznamy o pozemcích a právních vztazích k nim mají velký význam pro

veřejnou správu, územní plánování a rozvoj území i soukromé transakce s pozemky.

Přesto je potřeba přesných údajů o nemovitostech politickými činiteli často

ignorována, a následkem toho jsou katastrální systémy mnoha zemí vysoce defektní.

(Expertní skupina OSN, 1977).1

Původním účelem evidování nemovitého majetku byla ochrana práv k němu

a vytvoření právní jistoty i z toho důvodu, že nemovitosti se vyznačují určitými

odlišnostmi oproti movitým věcem. Zvláště patrné jsou tyto zvláštnosti u půdy – ta

je produktem přírody, je nepostradatelná, nepřenosná, má omezenou rozlohu. Bylo

tedy nutné chránit svá práva k nemovitostem jiným způsobem než u movitých věcí,

které lze jednoduše například „zamknout do trezoru“. Jako prvotní evidenční nástroj

se začaly používat zemské desky.

Potřeba získat věrohodné podklady zejména pro vyměřování daní

z nemovitostí, případně i získat jiné údaje o charakteristice jednotlivých nemovitostí,

si vynutila vznik pozemkových katastrů jakožto technických evidencí nemovitého

majetku. Veřejné knihy pak vznikly jako písemný doklad o vlastnictví

k nemovitostem, o vzniku, změně a zániku majetkových práv a o oprávněních nebo

omezeních k nim se vztahujícím. To je tedy zásadním rozdílem mezi dvěma

instrumenty evidování majetku – obecně katastry obsahovaly evidenci nemovitostí

jako takových (soupis, geometrická vyznačení v mapách, kvalitu půdy apod. –

zhruba odpovídá dnešnímu SGI), zatímco veřejné knihy evidovaly právní vztahy

k těmto nemovitostem (podobné jako současný SPI). Tyto dvě linie se nejprve vedly

1 PEŠL, I.: Katastr nemovitostí po kapkách. In: Zeměměřič. Praha, 1998 [cit. 2009-03-28]. Dostupný
z WWW: <http://www.zememeric.cz>
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odděleně a samostatně, o čemž svědčí i to, že spadaly do působnosti rozdílných

orgánů.

Významný rozdíl mezi těmito veřejnoprávními institucemi, které fungovaly

tedy souběžně během několika staletí, spočíval také v předmětu zájmu – pozemkové

katastry se až do vzniku josefského katastru na konci 18. století týkaly pouze

rustikálního (selského, nesvobodného) majetku, ale veřejné knihy se až do vydání

knihovního zákona v 19. století týkaly jen dominikálního (panského, tedy

šlechtického a církevního) majetku.2

Evidenční nástroje zabývající se evidováním nemovitostí se od svého vzniku

až po dnešek nazývaly různě. Slovo katastr začalo být používáno až v 17. století

v souvislosti s první berní rulou. Evidence do té doby byly většinou označovány

jako soupisy, pak až do poloviny 20. století jako katastry, v letech 1956 – 1964 se

používal evidenční nástroj nazývaný Jednotná evidence půdy, v rozpětí let 1964 –

1992 Evidence nemovitostí, od roku 1993 až dosud funguje Katastr nemovitostí.

Všechny vyjmenované katastry, ať už se nazývaly jakkoli, měly společnou vlastnost

– představují technickou složku evidenčních systémů. Jejich postavení se vyvíjelo

od daňových účelů až po účely všeobecně technické a správní, stejně tak se vyvíjela

i jejich forma – od slovních popisů až po digitální sběr dat a zpracování.3

Dosavadní koexistence dvou evidenčních instrumentů přerůstá ve splynutí

obou v jeden technicko-právní instrument na základě zákona č. 22/1964 Sb.

o evidenci nemovitostí. Evidence nemovitostí nahradila všechny dosavadní

evidenční systémy a spojila je v jeden společný; jejím předmětem bylo zachycení

všech údajů o nemovitostech na celém území státu. Na ni pak navázal svou evidenci

dnešní katastr nemovitostí, který již vstoupil do stavu jednotného evidenčního

prostředí evidování nemovitostí i právních vztahů k nim.4

2 BUMBA, J.: České katastry od 11. do 21. století. 1. vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. 192 s.,
str. 120
3 BUMBA, J.: České katastry od 11. do 21. století. 1. vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. 192 s.,
str. 113-114
4 DROBNÍK, J.: Základy pozemkového práva. 1.vyd. Praha: Eva Rozkotová – IFEC, 2005. 166 s., str.
106
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2.1.2 Historický vývoj evidování právních vztah ů

k nemovitostem

Označení veřejné knihy se ujalo ve 20. století a proniklo i do legislativně právní

terminologie. Vývoj veřejných knih na území dnešní ČR má dlouhodobý charakter

a složitý vývoj. Prvním historicky doloženým druhem veřejných knih jsou zemské

desky, které vznikly ve druhé polovině 13. století za vlády Přemysla Otakara II. –

zhruba o 250 let jsou mladší než soupisy půdy, které byly předzvěstí pozdějších

pozemkových katastrů. Podle knihovního zákona č.95/1871 ř.z. tvoří skupinu

veřejných knih právě zemské desky, knihy horní a železniční a dále pozemkové

knihy. Jejich společným znakem je skutečnost, že se do nich zapisovaly právní

poměry vztahující se k nemovitostem – tzn. vznik, změna a zánik vlastnických

a jiných věcných práv k nemovitostem a jejich omezení. Také některé principy mají

veřejné knihy společné, někde se však vzájemně odlišují (např. způsob uložení,

vedení, zaměření, členění,...). Od 1.1.1993 je systémově řazen mezi veřejné knihy

i katastr nemovitostí, neboť od této doby převzal i evidenci právních poměrů

k nemovitostem a evidenci vlastníků. Kromě toho splňuje i většinu knihovních zásad

důležitých pro veřejné knihy.

Někdy jsou zařazovány mezi veřejné knihy i některé další instrumenty, jako

např. gruntovní knihy, vodní knihy, dvorské desky, lenní knihy, městské knihy

a podnikové rejstříky – tyto knihy však zmíněný obecný knihovní zákon neuvádí

(nebyly vedeny u knihovních soudů nebo obdobných institucí a neplatil u nich

intabulační princip, proto je nelze považovat za rovnoprávné veřejné knihy).5


[…]


možnost se aktivněji zapojovat do odstranění duplicitních zápisů, protože je i v jeho

zájmu, aby byla dodržena zásada souladu údajů katastru se skutečným stavem.

Mezi problémy současnosti lze zařadit například fakt, že u nás chybí právní

úprava nemovitosti jako věci opuštěné. Inspirací by mohla být právní úprava
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nakládání s pozemky ve vlastnictví státu, jež má ve správě Pozemkový fond ČR,

která je obsažena v zákoně č. 95/1999 Sb. o podmínkách převodu zemědělských

a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby. Také by pravděpodobně stálo za

úvahu, zda by takovéto opuštěné pozemky měly být získávány do vlastnictví státu

jen za účelem jejich zamýšleného převodu – zda by nebylo lepší, aby byla dána

možnost získávat opuštěné pozemky i jen pro samotné určení vlastnictví ve

prospěch státu, bez nutnosti okamžitého převodu. Někdy totiž stát potřebuje

pozemky například jako výchozí pozici pro vyjednávání s vlastníky pozemků, které

hodlá využít k celospolečenským účelům. Někteří vlastníci preferují před finanční

náhradou směnu svého pozemku za jiný, aby mohli dále hospodařit. Nejspíše není

příliš vhodné, když se stát svých pozemků zbavuje – nejen z důvodu, že nebude mít

dostatek pozemků, které bude moci vlastníkům nabídnout, ale také proto,

že pozemkové vlastnictví obecně tvoří přírodní, hospodářské i finanční zdroje.

De lege ferenda by tedy bylo nejjednodušším a „nejčistším“ způsobem přijmout

zvláštní právní předpis, který by upravil řešení problému nemovitosti jako věci

opuštěné koncepčně.

Z hlediska všeobecných problémů, které sice nesouvisejí přímo s právní

úpravou evidování a zápisů právních vztahů do katastru, s nimiž se však některé

katastrální úřady potýkají, jde zejména o kvalifikaci pracovníků. Kvalita údajů

katastru bude vždy záviset na kvalitě lidského faktoru, bez něhož je proces vedení

a správy evidence katastru nemovitostí nemyslitelný. S tím souvisí i politická

odpovědnost za rozhodnutí dotýkající se resortu zeměměřictví a katastru nejen po

finanční stránce. Jistě je dobré, že se naše země vydala cestou digitalizace map

celého území, otázkou však zůstává, zda tento překotný tlak vyvíjený na katastrální

pracoviště, kdy se přijímá velké množství zaměstnanců zaškolovaných často jen za

účelem digitalizace mapy bez okamžitého pochopení širších souvislostí katastru, se

nakonec neprojeví negativně v kombinaci s rychlostí a pevně stanovenými termíny

dokončení digitalizace jednotlivých katastrálních území. Hodnocení výsledků

digitalizace pouhým počtem katastrálních území namísto procentuálního zohlednění

plochy celé republiky vypovídá o statistických údajích, nikoli o kvalitě, která bude

prověřena až s odstupem času.

Nedá se jednoznačně říci, že současný stav evidence je v souladu se

skutečným stavem. Jisté je, že ideálního stavu zapsaného v katastru nemovitostí,
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který by zajišťoval k jakémukoli okamžiku stoprocentně spolehlivé informace

zakládající se na skutečném stavu, lze jen těžko dosáhnout. Tato představa však

slouží jako vize a ideál pro odpovědné orgány, instituce i vlastníky, kteří by měli

zdokonalovat své právní vědomí a kterým by mělo záležet na co nejvěrnějším

odrazu skutečnosti.

Co se budoucího vývoje právních vztahů k nemovitostem a s ním

souvisejících záležitostí týká, závisí zřejmě na tom, jak dlouho bude pokračovat

relativně stabilní vývoj země. Pro dohlednou dobu je asi nejdůležitější, která verze

připravovaného občanského zákoníku bude přijata zákonodárci a jak se podaří

promítnout připravované změny do právní úpravy v oblasti katastru nemovitostí

a s tím související praxe.
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z intranetu ČÚZK.
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[11] Rozhodnutí ZKI v Plzni o odvolání proti rozhodnutí Katastrálního pracoviště
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7.4 Vybraná judikatura

[1] nález pléna Ústavního soudu ČR ze dne 27.5.1998 sp. zn. Pl. ÚS 34/97

[2] nález Ústavního soudu ČR ze dne 7.10.1996 sp. zn. IV. ÚS 201/96

[3] nález Ústavního soudu ze dne 26. 4. 2005 sp. zn. I. ÚS 696/02

[4] usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 5.5.1998 sp. zn. IV. ÚS 48/97

[5] rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21.12.1999 sp. zn. Cdo 305/98

[6] rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30.1.2001 sp. zn. 20 Cdo 20/99

[7] stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ze dne
28.6.2000 sp. zn. Cpjn 38/98

[8] rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31.5.2006 sp. zn. 5 As 16/2005-88

[9] rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27.6.2007
sp. zn. 2 As 90/2006-128

[10] rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27.3.2008 sp. zn. 6 As 45/2006-87
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[11] rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 26.6.2009 sp. zn. 9 As 74/2008-75

[12] rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 22.12.1999 sp. zn. 16 Ca
129/99

[13] rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 9.6.1999 sp. zn. 12 Co 170/99
