**Posudek oponenta rigorózní práce:
Mgr. Zuzana Vlčková: „Zápisů právních vztahů a jiných údajů
k pozemkům do katastru nemovitostí“**

Rigorózní práce Mgr. Zuzany Vlčkové „Zápisů právních vztahů a jiných údajů k pozemkům do katastru nemovitostí“ má 101 stran vlastního textu a skládá se ze 6 kapitol (včetně úvodu a závěru), seznamu použité literatury a zkratk, 8 příloh a anglicky psaného resumé a klíčových slov. Byla odevzdána v lednu 2011.

Zápisů do katastru nemovitostí jsou s ohledem na svůj význam tématem zcela jistě vysoce aktuálním a aktuální je i způsob zpracování tématu v posuzované práci. Rigorózní práce je zaměřena na problematiku zápisů právních vztahů k pozemkům a dalších údajů do katastru nemovitostí, přičemž značná pozornost je věnována zápisům jiných skutečností než právních vztahů, tedy tématu, kterému je v odborné literatuře věnováno méně pozornosti než zápisům právních vztahů. Dále se soustředí na nastínění a řešení problémů souvisejících se zápisů do katastru nemovitostí a s jeho vedením.

Náročnost tématu ovlivňuje celá řada skutečností, především s ohledem na množství odborné literatury, která se touto problematikou zabývá, je poměrně obtížné zpracovat téma na úrovni rigorózní práce tak, aby byl naplněn požadavek originálního tvůrčího zpracování, nových vlastních stanovisek a závěrů. Objektivně pak klade značné nároky na znalosti poměrně širokého okruhu otázek jak z veřejného práva (poměrně složitá problematika evidence nemovitostí) tak i ze soukromého práva (především otázky související s vlastnickými a jinými věcnými právy k nemovitostem) a to včetně nutnosti pochopit vedle právního hlediska též věcné aspekty problematiky zápisů údajů vztahujících se k pozemkům do katastru nemovitostí. Práce je pak z výše uvedených hledisek zpracována zdařile.

Rigorózní práce se člení na 6 kapitol vlastního textu (včetně úvodu a závěru). Autorka po úvodu ve třech kapitolách (2 – 4) nastiňuje danou problematiku. Nejprve se věnuje se problematice evidence nemovitostí, a to jak z hlediska historického, tak platné právní úpravě. Značná pozornost je věnována problematice udržování údajů evidovaných v katastru nemovitostí v souladu se skutečností. Ze systematického hlediska nepovažuji za nejužitečnější název subkapitoly 2.2.6. neboť se svým obsahem soustředí obdobně jako předcházející subkapitola 2.2.5. na problematiku udržování katastru v souladu se skutečností (pojednává o vztahu katastrálních úřadů, soudů a orgánů veřejné správy, nicméně největší pozornost je věnována právě jejich vztahům z hlediska udržování katastru nemovitostí v souladu se skutečností). Navazující kapitola se logicky věnuje problematice zápisů právních vztahů k pozemkům do katastru nemovitostí, jednotlivým formám a procesním otázkám. Obě tyto kapitoly jsou dosti popisné a mají převážně kompilační charakter čerpající též ze soudní judikatury. Výrazně zajímavější je kapitola čtvrtá, která se zaměřuje na problematiku zápisů jiných údajů k pozemkům do katastru nemovitostí, tedy problematiku často stojící poněkud v pozadí zájmu odborné literatury. Autorka zde navíc dobře a často uplatňuje své poznatky z praxe (praktické zkušenosti katastrálních úřadů, rozhodovací praxe katastrálních a zeměměřičských inspektorátů).

Jestliže v kapitolách 2 – 4 převažuje popisnost, pak zcela opačný charakter má kapitola 5 („Problémy v katastru a jejich řešení“), kterou považuji za stěžejní, o čemž svědčí nejen její obsah, ale i rozsah (cca 30 stran). Autorka se zde soustředí na problematiku otázky související s evidencí nemovitostí, zejména pozemků, v katastru nemovitostí (chyby v katastru a způsoby jejich oprav, problematika nesouladu údajů

v katastru se skutečností resp. problematika neúplných údajů apod.) a nastiňuje jejich řešení včetně možného legislativního vývoje. Stejně tak je zdařilý závěr práce, kterém autorka problémy, vlastní stanoviska a návrhy řešení vhodně shrnuje.

Je otázkou, zda byl způsob uspořádání a zpracování práce zvolen nejvhodněji. Nastíněné problematické otázky v páté kapitole logicky souvisí s předem popsanými tématy a šlo by tedy věnovat se otázkám řešeným v páté kapitole napříč celou prací v rámci jednotlivých předcházejících kapitol. Osobně bych tento přístup analýzy určitého dílčího tématu včetně nastínění souvisejících problémů a zároveň jejich řešení v rámci jednotlivých tematických kapitol upřednostnila. Na druhou stranu je třeba respektovat zvolený přístup autorky, kdy jsou problematické otázky soustředěné a řešené v rámci jedné, stěžejní a rozsáhlé kapitoly.

Rigorózní práce Mgr. Zuzany Vlčkové podává velmi ucelený výklad o problematice zápisů právních vztahů a jiných údajů k pozemkům do katastru nemovitostí. Práce postihuje všechny podstatné aspekty tématu a jednotlivé části textu jsou myšlenkově propojeny a vzájemně na sebe logicky navazují. Autorka rozebírá zásadní a aktuální problémy, zaujímá vlastní stanoviska k těmto problémům nebo upozorňuje na možná řešení používaná ať již teorií nebo praxí.

Nepatrné připomínky mám k práci s literaturou, autorka na jednu stranu vhodně a často využívá své praktické zkušenosti s prací katastrálního úřadu a využívá též řadu interních pokynů a dalších podkladů Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního, na druhou stranu mi někdy schází jejich konfrontace s odbornou literaturou případně soudní judikaturou. Grafická úprava a stylistická a jazyková stránka práce jsou na standardní úrovni, byť práce není zcela prosta překlepů.

Rigorózní práce Mgr. Zuzany Vlčkové splňuje všechny požadavky stanovené pro rigorózní práci a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se Mgr. Zuzana Vlčková věnovala podrobněji problematice opuštění nemovitosti (možným řešením a pojetím), zejména pak se zaměřením na podmínky opuštění nemovitosti jakožto jednostranného právního úkonu, jestliže autorka uvádí, a na podporu tohoto svého tvrzení cituje též nálezy Ústavního soudu, že nemovitost projevem vůle vlastníka opustit lze.

V Praze dne 19.2.2011

JUDr. Martina Franková, Ph.D.